RAPORTUL ANUAL

privind activitatea M ”Apa-Canal” din Ungheni

an.2019




Intreprinderea Municipald “Ap&-Canal” din Ungheni a fost intemeiata conform Deciziei

Consiliului Municipal Ungheni nr. 14/2 din 23 septembrie 2000 si inregistrata la Camera

Inregistrarii de Stat sub nr. 1002609000747 din 08.11.2000 cu capitalul social de 25167,8

mii lei. Din 31.06.2015 este titulara de licentad cu Seria AC nr.000527, pentru furnizarea

/prestarea serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare cu valabilitate pana in
an.2040, emisa de catre ANRE. Se reglementeaza conform Legei 303 din 13.12.2013
privind serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare.

Genul activitatii IM "Apa-Canal” este captarea, aprovizionarea cu ap3 potabila si evacuarea

apelor uzate. Ih an.2019 predomina activitatea de alimentare cu ap4 potabila cu cota 66,1 %

din totalul de vinzari, evacuarea apelor uzate -cu 28,9 %, prestarea serviciilor auxiliare -2,5 %
si alte activitati 2,5 %.

Principalele obiective ale intreprinderii sunt:

- asigurarea consumatorilor cu apa potabila de buna calitate,
- functionarea stabila a sistemelor de evacuare a apelor uzate, cu diminuarea impactului

lor asupra mediului inconjurator.

In componenta IM ,Ap& — Canal” din Ungheni intrd urmétoarele subdiviziuni:

1.  statia de tratare a apei potabile;
2.  statia de epurarea a apei uzate;
3.  sectorul de intretinere si exploatare a retelelor de apeduct si canalizare;
4.  sectorul energetic si sectorul mijloacelor de transport;
5.  sectia Marketing si Vinzari si administratia.
IM "Apa-Canal” din Ungheni dispune si deserveste tehnic urmatoarele:
Nr. Denumirea U?' dev an.2019
: masura
1 __|Lungimea retelelor de alimentare cu apé km 137,5
2 |Numarul statiilor de pompare a apei unitati 10
3 |Numarul fintinilor arteziene unitati 5
4 |Numaérul statiilor de tratare a apei unitati 2
5 [Lungimea totald a retelelor de canalizare km 66,0
6 |Numarul statiilor de epurare a apelor uzate unitati 1
7  [Numarul statiilor de pompare a apelor uzate unitati 3

Rezultatele activitatii de productie M "Ap&-Canal” din Ungheni, obtinute in anul 2019, sunt
reprezentate in tabelul ce urmeaza :

. abateri ritmul
Nr. Volume Sy absolute cresterii
2018 2019 mii m? %%
1 |Volumul de apa extrasa (captatd) 1706,3 1771,4 65,1 103,8
Volumul de apa potabila furnizat in baza contractelor
fncheiate cu: 1208,5 1171,9 -36,6 97.0
- proprietarii/chiriasii apartamentelor 510,6 521,3 10,7 102,1
- proprietarii caselor individuale 433,9 399,7 -34,2 92,1
- institutii bugetare 102,2 89,6 -12,6 87,7
- alti consumatori (agenti economici) 161.8 161,3 -0.5 99,7
3 |Consumul tehnologic si pierderile de apa in sistemul
public de alimentare cu apa, inclusiv: & v 497,8 599,5 101,7 120,4
29,2 33,8
Consumul tehnologic 241,0 264,7 23,7 109,8
Pierderile de apa 256,8 334,8 78,0 130,4
4 |Rata pierderilor de apa in urma avariilor(%%) 15,1 18,9 3,9 125,6
5 [Volumul apelor uzate deversate in retelele publice de
canalizare de cétre: " 801.,9 803,3 1,4 100,2
- proprietarii/chiriasii apartamentelor 509,4 519,1 9.7 101,9
- proprietarii caselor individuale 50,1 52,0 1,9 103,8
- institutii bugetare 98,5 86,5 -12,0 87.8
- alti consumatori (agenti economici) 143,9 145,7 1.8 101,3




Reesd, c& volumul de apa extrasa in anul 2019 a atis nivelul de 1771,4 mii m3, cu 65,1
mii m® sau cu 3,8 % mai mult decit in anul precedent. Acest fapt se datoreaza efectuarii mai
frecvente a analizelor chimice a apei, deoarece in anul acesta turbiditatea apei din r.Prut a
variat semnificativ din cauza secetei, iar apoi inundatiile de ploaie.

Din volumul total de apa furnizata, 921,0 mii m* (78,6 %) este distribuitd consumatorilor
casnici, 89,6 mii m? (7,6 %) - institutiilor bugetare, iar 161,3 mii m* (13,8 %) altor consu-
matori (agentii economici).

Furnizarea volumelor de apa potabila in anul 2019 pe categorii de consumatori:

Jgg # Populatia
A /é Institutii bugetare

(3 /g 14 agenti economici

Colectarea volumelor de apa uzata in anul 2019 pe categorii de consumatori:

j ('l Populatia
¢©% HInstitutii bugetare

13’ { ™ agenti economici
!

Pe parcursul anului colectivul IM a atins indeplinirea indicatorilor de performanta dupa
cum urmeaza:

: abateri ritmul
Nr. Volume Efectiv absolute | cresterii
2018 2019 avarii %%
1 |Intreruperi planificate a furnizarii serviciului
public de alimentare cu apa 37 37 0 100,0
2 |Intreruperi neplanificate a furnizarii serviciulti
public de alimentare cu apa 234 331 97 141,5
3 |Intreruperi planificate a furnizarii serviciului
public de canalizare 8 39 31 487.5
4 [Intreruperi neplanificate a furnizarii serviciului
public de canalizare 100 106 6 106,0
5 |Durata medie a intreruperilor planificate (h) 4,95 6,45 1,5 130,3
6 |Durata medie a intreruperilor neplanificate (h) 3,1 3,42 0,3 110,0




Pe parcursul anului 2019 s-au inregistrat petitii (cereri privind bransarea, racordarea la
reteaua publica, eliberarea conditiilor tehnice) primite de la consumatori - 260 unitati. La
solicitarea consumatorilor au fost efectuate lucrari de:

1. bransare a instalatiilor interne de apa ale solicitantilor la sistemul public de alimentare

cu apa:

** casnici - 69 unitati; ** noncasnici - 10 unitati.
2. reconectare a instalatiilor interne de apa ale solicitantilor la sistemul public de alimentare
cu apa:

** casnici - 16 unitati; ** noncasnici -2 unitati.
3. racordare a instalatiilor interne de canalizare ale solicitantilor la sistemul public de
canalizare:

** casnici - 16 unitati; ** noncasnici - 5 unitati.
4. reconectare a instalatiilor interne de canalizare ale solicitantilor la sistemul public de
canalizare:

** casnici - 3 unitati; ** noncasnici - 1 unitati.

Un indicator important este numarul de consumatori pe categorii. La finele anului 2019
intreprinderea furniza/presta servicii pentru categoriile de consumatori, dupa cum urmeaza:

- . Numarul de consumatori care beneficiaza de
Categorii de consumatori - . z .
alimentare cu apa canalizare
- proprietarilor de apartamente 8881 8520 Ty 3’45
- proprietarilor caselor individuale 5864 543 )
- institutiilor bugetare 39 34
- altor consumatori (agenti economici) 566 377

Fata de anul precedent acesti indicatori au crescut:

- cu 96 consumatori sau 0,6 %, care beneficiaza de serviciul public de alimentare cu ap3;
- cu 60 consumatori sau 0,6 %, care beneficiaza de serviciul public de canalizare.

Rata de contorizare a consumatorilor casnici a atins nivelul de 91,9 %, adica necontorizati
sunt 1189 de consumatori.



Variatia volumelor de apa captata, furnizata si apelor uzate evacuate se observa usor din
dinamica anilor 2013-2019, reprezentata in tabelul urmator:
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Motivele principale de scadentd a volumelor se datoreza reducerii ritmului de produc-
tivitate la intreprinderile industriale, plecarea masiva a populatiei in strainatate la munca sau la
studii, micsorarea consumului de apa potabila la o persoana, etc. Volumele, la fel, sunt afectate
si de conditiile climatice.

Consumul tehnologic si pierderile de apa in sistemul public de alimentare cu apa pe
parcursul anilor 2013-2019 a diminuat in dependenta de volumul captat si reabilitarea retelelor
publice. In anii 2013-2019 nivelul consumului tehnologic si a pierderilor de apa a scazut de la
41,0 % pina la 33,8 % (de la volumul captat).

Din an.2017 consumul tehnologic este stabilit de catre ANRE pentru fiecare an de gestiune.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Pierderile de apa in
sistemul public de mii m3| 748,7 558,9 4575 4217 383,0 256,8 334,8
alimentare cu apa

Consumul tehnologic

miim?| 172,2 172,6 187,4 188,0 240,9 241,0 264,7

1000,0 -
900,0
800,0
700,0
600,0
500,0
400,0
300,0
200,0
100,0

0,0 Akl
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Consumul tehnologic mii m?

Pierderile de ap3 in sistemul public
de alimentare cu apa mii m?




au scazut in total cu 21,9 mii lei, iar de intreprinderile bugetare - cu 18,2 mii lei.

Analiza achitarilor: Datoriile totale ale consumatorilor fatd de iIM "Apa-Canal” din Ungheni la
01.01.2020 au scazut cu 488,0 mii lei sau 12,2 % fata de 01.01.2019. Aceste rezultat pozitiv a fost
obtinut in urma lucrului cu debitorii, i anume cu consumatorii noncasnici (agentii economici), valoarea
datoriilor a deminuat cu 447,9 mii lei . Facturile neachitate de consumatorii casnici fata de 01.01.2019

E necesar de mentionat, ca 53,7 % din suma totald a datoriilor fatd de IM ACU este cu termenul de
pina la o lun3, care inca nu a sosit. Restul, 46,3 % din suma totala a datoriilor se distribue astfel:

6,1% . - cu termenul de platd de pina la 3 luni, cu 8,4 % mai putin decit anul trecut;
28,6% . - cu termenul de plata e la 3 luni pind la 1 an, cu 10,5 % mai mult decit anul trecut;
3,8% . - cu termenul de platé de la 1 an pina la 3 ani, cu 1,9 % mai putin decit anul trecut;
7,8% . - cu termenul de platd mai mult de 3 ani, cu 0,3 % mai mult decit anul trecut;
Achitarile peniru serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare . .
- — abateri ritmul
inclusiv: --
- - absolute | cresterii
inclusiv: Perioada
Cat i d tori Sold creante| Termenul Cu dela 3 . | corespun-
ategori de consumatori la de plata | termenul ins | ? a_ dela1 mallt zatoare a
01.01.201) | incanua | de plata p3 Ia al U fan ping| M anului | miilei | %%
; . . uni | pind la .| de3
sosit expirat 1 la 3 ani . precedent
an ant
1 2=3+4 3 o 5 6 7 8 9 10=29| 1=
5+6+7+8 2/9*100
Creantele consumatorilor
care beneficiaza de
Rervicil In baza 14128 | 7605 | 6523 | 0,0 |4369 | 466 | 1688 14662 | 534 | 96,4
contractelor directe cu
proprietarii/chiriasii de
apartamente
Creantele consumatorilor
care beneficiaza de
sefviciiinbaza 640,8 3389 | 301,9 | 828 | 1941 | 76 | 174 | €093 | 315 | 1052
contractelor incheiate cu
proprietarii caselor
individuale
Creantele consumatorilor
care beneficiaza de
servicii in baza 1473,4 794,6 6788 1316 377,3| 821 | 87,8 | 1939,5 |-466,1| 76,0
contractelor incheiate cu
alti consumatori, inclusiv
Institutii bugetare| 802,6 320,0 482,6 | 131,6 | 351,0 820,8 -18,2 | 97,8
agenti economici| 670,8 474.6 196,2 0,0 26,3 | 82,1 | 87,8 | 1118,7 |-447.9| 60,0
Total: 3527,0 1894,0 | 1633,0 | 214,4 |1008,3| 136,3 | 274,0 | 4015,0 |-488,0| 87,8

in cursul anului 2019 au fost instalate 1206 contoare noi de apa, cu 1165 contoare mai putin fata
de anul precedent: din contul consumatorului - 260 contoare (inghetate sau deteriorate) si din contul
intreprinderei-946 contoare. Au fost montate repetat 3377 contoare de apa dupa verificarea metrologica

periodica, cu 474 contoare mai putin fata de anul trecut. Nu au trecut verificarea metrologica 480 buc.




Pe parcursul anului de gestiune a fost constatat consum fraudulos la 26 de consumatori casnici
(cu 3 consumatori mai putin). Luind in consideratie toti factorii, ce permit calcularea prejudiciului cauzat
In urma consumului fraudulos, in conformitate cu legislatia in vigoare, s-au efectuat calcule in suma
totala de 88,4 mii lei.

La fel au foét‘ calculate penalitati la sumele neachitate in termen a facturilor:

** consumatori casnici - 12,1 mii lei, cu 5,0 mii lei mai putin decit an.precedent;
** consumatori noncasnici - 22,4 mii lei, cu 7,1 mii lei mai putin decit an.precedent.

Din suma totald a penalittilor calculate s-au achitat 17,9 mii'lei . |
Pentru micsorarea datoriilor au fost expediate:
** consumatorilor casnici 150 somatii in suma de 372,5 mii lei, din care 125 somatii achitate in
suma 312,7 mii lei;
** consumatorilor noncasnici 40 somatii in suma de 1274,2 mii lei, din care s-au achitat 38 somatii
in suma de 1221,0 mii lei.
Pe parcursul anului 2019 au fost inaintati in judecata 29 consumatori cu suma totala a datoriilor
de 111,1 mii lei, din care achitate de 13 consumatori in suma totala de 68,8 mii lei. 9 procese
sunt in examinare.
Pe parcursul anului de gestionare facturarea serviciului public de alimentare cu apa si canalizare

este prezentata in tabelul de mai jos:

Numarul facturilor emise total: 115928
- in baza indicatiilor contoarelor, 88791
- in baza normelor de consum. 27137
Numirul facturilor emise cu penalititi: 108
- din cauza neachitdrii in termen de cdtre consummator a facturii; 80
- din cauza constatarii consumului fraudulos. 28
Numdrul facturilor eronate emise de citre operator. 96
Numarul facturilor achitate de cétre consumatori. 91246
Numarul facturilor neincasate. 24790




Indicatori financiari ai IM ”Ap#-Canal” din Ungheni

Veniturile, inregistrate la finele anului de gestiune (2019), sunt prezentate in tabelul de

mai jos:
. abateri ritmul
Venituri Efectiv absolute cresterii

2018 2019 mii lei %%

Total venituri pe intreptindere (1+I1) 27658,3 27074,8 -583,5 97,9
| Activitatea operationala - total (p.1.1+p 1.2) 27586,2 26994 .5 -591,7 97.9
1.1 Venituri din vinzari - total: 27039,9 26405,9 -634,0 97,7
Venit din realizarea apei potabile 18503,9 17899,2 -604,7 96,7
Venit din evacuarea si deversarea apei uzate 79122 7826,7 -85,5 98,9
Venituri din prestarea serviciilor auxiliare 623,8 680,0 56,2 109,0
total: 546,3 588,6 423 107,7
Venituri din iesirea altor active circulante 71,7 120,0 48,3 167.,4
Venituri din sanctiuni 281,5 193,7 -87.8 68,8
Venituri din alte activitati 193,1 2749 81,8 142.4
. Alte activitati -total (p.2.1+p.2.2+p.2.3) 72,1 80,3 82 111,4
total 7,7 16,5 88 214,3
2.2 Venituri financiare - total 64,4 63,8 -0,6 99,1
2.3 Venituri exeptionale - total 0,0 0,0 0,0 0,0

Deoarece volumul de apa potabila furnizat/realizat s-a micsorat cu 36,6 mii m*® sau 3,0 %
intreprinderea a obtinut la capitolul "Total venituri pe intreprindere” 27074,8 mii lei, cu 583,5 mii lei
mai putin fatd de anul precedent. Scaderea veniturilor se explica prin faptului ca, incepind cu
anul 2018, institutiile bugetare, anume liceele, au trecut la autofinansare, ceea ce a adus la
reducerea volumului de apa potabild consumata, respectiv si a volumului de ape uzate evacuate.

Dar au crescut veniturile din prestarea serviciilor auxiliare cu 56,2 mii lei (9,0%) - bransarea,
racordarea la retele, evacuarea apelor uzate din haznale, schimbarea contoarelor detereorate
din vina consumatorilor, plombarea contoarelor la solicitarea consumatorilor si alte.

Venituri din iegirea altor active circulante este vinzarea contoarelor la solicitarea consumatorilor
(pentru a inlocui contorul inghetat sau deteriorat) si constitue 120,0 mii lei, cu 48,3 mii lei mai

mult comparativ cu perioada anului precedent.

Sanctiunile calculate pentru consumul fraudulos, constatat pentru conectare ilegala la retele de
apa si canalizare, atat si violarea integritatii sigiliului aplicat la contor, au scazut cu 87,8 mii lei

fata de an.2018.

Deservirea retelelor pluviale si maturarea, stropirea strazilor mun.Ungheni fac parte "din alte
activitdti” . Tn urma prestérii serviciilor date, intreprinderea a obtinut venituri in marime de 274,9
mii lei, cu 81,8 mii lei mai mult fata de anul precedent.

Venituri din operatiuni cu active imobilizate au fost obtinute in urma vinzarii mijlocului de transport

(ZIL-130), cu durata de exploatare mai mult de 25 ani.




In rezultatul activitatii de producere intreprinderea in an.2019 a fost necesar sa cheltuiasca

27410,1 mii lei. In comparatie cu anul precedent cheltuielele s-au marit cu 1610,7 mii lei sau

6,2 % si sunt indicate in tabelul de mai jos:

. abateri ritmul
Cheltuieli Sl absolute cresterii
2018 2019 mii lei %%
Total cheltuieli pe intreprindere (I11+1V+V) 25799,4 274101 1610,7 106,2
ll. Activitatea operationala -total
(3.1+3.2+3.3+3.4) 25799,4 27259,6 1460,2 105,7
3.1 Costul vinzarilor - total 17819,2 18501,8 682 6 103,8
inclusiv:
Costul realizarii apei potabile 11958,1 12719,4 761,3 106,4
Costul serviciilor de canalizare 5750,3 5701,2 -49,1 99,1
Costul serviciilor auxiliare prestate
consumatorilor 110,8 81,2 -29.6 0,0
3.2 Cheltuieli de distribuire -total 2683,7 2818,6 134,9 0,0
3.3 Cheltuieli administrative -total 4068,7 4526.4 4577 111,2
3.4 Alte cheltuieli din activitatea operationala -
total 1227,8 1412,8 185,0 115,1
inclusiv:
Valoarea contabila si cheltuielile aferente altor
active circulante iesite 61,2 112,2 51,0 183,3
Cheltuieli privind sanctiunile 2,4 9,1 6,7 00
Cheltuieli privind dobinzile 435,0 388,2 -46,8 89,2
Cheltuieli ale altor activitati -total: 729,2 903,3 174, 1 123,9
ajutor material angajatilor la concedii ordinare 569,9 674,7 104,8 118,4
deservirea retelelor pluviale 105,9 216,7 110,8 204,6
maturarea si stropirea strazilor mun.Ungheni 53,4 11,9 -41,5 0,0
IV. Cheltuieli ale altor activitati -total
(4.1+4.2+4.3) 0,0 150,5 150,5 0,0
4.1 Cheltuieli cu active imobilizate-total 0,0 0,0 0,0 0,0
4.2 Cheltuieli financiare (cheltuieli din diferente de curs
Va|utar) 0,0 150,5 150, 5 O, 0
4.3 Cheltuieli exceptionale-total 0,0 0,0 0,0 0,0
V. Cheltuieli privind impozitul pe venit-total 0,0 0,0 0,0 0,0

La capitolul "Total cheltuieli pe intreprindere” au fost admise cheltuieli suplimentare

(depasire) fatd de anul 2018 cu 1910,7 mii lei sau 6,2 % in principal datorate majararii preturilor

la materialele consumabile, impozite si servicii prestate de alti terti. Deoarece pe parcursul

anului de gestiune numarul intreruperilor neplanificate a furnizarii/prestarii serviciului public de
alimentare cu apa a crescut cu 97 avarii fata de anul precedent, a fost necesara utilizarea de

materiale, combustibil suplimentare pentru a inlatura avariile in marime de 761,3 mii lei.

Distributia costurilor si a cheltuielilor va fi reflectata in tabelele suplimentare in conformitate cu
Metodologia determinarii, aprobarii si aplicarii tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apa, de

canalizare si epurare a apelor uzate,aprobata prin Hotararea nr.741 din 18.12.2014 ANRE.




DasfAnurarea activitdtii de baza se reglementeaza conform legislatiilor in vigoare
pe principiul: maxima eficientd cu suportarea cheltuielelor minim necesare. Separarea
vheltuielelor de mai departe este stabilitd conform Metodologiei de determinare,
aprobarei si aplicare a tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apa, de canalizare
8l epurare a apelor uzate,aprobata prin Hotararea nr.741 din 18.12.2014 ANRE.
Divizarea acestora este prezentata dupa cum urmeaza:

NI ' . ] Efectiv abateri ritmul
d/o Denumirea cheltuielelor de baza abs_(_)lut_e cresterii
2018 2019 mii lei %%
1 |Cheltuieli materiale, inclusiv: 23396 | 2160,7 | -178,9 92,4
2 |Energia electrica 25375 | 2313,7 | -223,8 91,2
3 |Cheltuieli cu personalul, inclusiv: 148159 | 16233,9 | 1418,0 0,0
- fondul de salariu| 11740,8 | 13252,2 | 1511,4 112,9
- contributii de asiguréri sociale de stat .
obligatorii| 25482 | 23854 | -162,8 93,6
- prime de asigurare obligatorie de
asistentd medicald| 526,9 596, 3 69,4 113,2
4 Cheltuieli privind amortizarea imobilizarilor
corporale si necorporale 2256,5 | 2262,7 6,2 100,3
Cheltuieli de intretinere si exploatare a
5 |sistemelor publice de alimentare cu apa si
canalizare 778,3 758,2 -20,1 97,4
6 |Cheltuieli de distribuire 2431 2476 4,5 101,9
7 |Cheltuieli administrative 4604 608,0 1476 1321
8 |Cheltuieli generale, inclusiv impozitele. 2368,1 26748 306,7 113,0
Total cheltuieli
9 (conform metodologiei tarifare) 25799,4 | 27259,6 | 1460,2 105,7
10 |Cheltuieli din diferenta cursului valutar 0,0 150,5 150,5 0,0
11 |Total cheltuieli pe intreprindere 25799,4 | 274101 | 1610,7 106,2
Ponderea cheltuielelor in 2019 este urmatoare:
Alte cheltuieli
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Cheltuieli privind amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale

Dovizarea cheltuielelor in conformitate cu Metodogia determinarii, aprobarii si aplicarii
tarifelor pentru serviciile publice cu apa, de canalizare si epurare a apelor uzate

Efectiv abateri ritmul
Nr. Categoria imobilizarilor corporale si necorporale absolute | cresterii
2018 2019 mii lei %%
| [Total amortizarea imobilizarilor corporale, din care: | 2256,2 2262,4 6,2 100,3
1 |Amortizarea cladirilor 186,1 188,9 2,8 101,5
2 |Amortizarea constructiilor speciale 152,1 153,4 1,3 100,9
3 |Amortizarea instalatiilor de transmisie 930,7 964,8 34,1 103,7
4 |Amortizarea mijloacelor de transport 2242 190,3 -33,9 84,9
Amortizarea mijloacelor fixe primite in gestiune
5 |economicad 701,4 702,8 1,4 100,2
6 |Amortizarea altor mijloace fixe 0,1 0,0 -0,1 0,0
6 |Amortizarea altor mijloace fixe, primite ca garant 61,6 62,2 0,6 101,0
Il |Total amortizarea imobilizarilor necorporale 0,3 0,3 0,0 100,0
1 |Amortizarea licentelor 0,1 0,1 0,0 0,0
2 |Amortizarea programelor informatice 0,2 0,2 0,0 100,0
Total amortizarea imobilizarilor corporale si
Il |necorporale (I+l) 2256,5 2262,7 6,2 100,3

In structura cheltuielelor ponderea uzurii imobilizarilor corporale si necorporale (mijloacelor fixe)
este de 8,3 %. Conform Metodologiei de determinare a tarifelor imobilizarile corporale se divizeaza in 3

categorii de proprietate:
- transmise in gestiune economica cu valoarea de intrare de 52178,0 mii lei (59,7 %),

- procurate din surse proprii si imprumut cu valoarea de intrare de 34745,5 mii lei (39,7 %),
- grant cu valoarea de intrare de 493,0 mii lei (0,6 %).

Valoarea, la costul de intrare, a imobilizarilor corporale si necorporale la 31.12.2019 total pe
intreprindere a constituit 87471,0 mii lei, cu 1681,1 mii lei mai mult fatd de anul precedentdatorita investitiilor.
Rata de uzura a mijloacelor fixe utilizate la prestarea serviciului public de alimentare cu apa
este de 62,4 %, canalizare - 37,6 %. in cursul anului 2019 mérimea absolut3 a uzurii anuale a crescut
cu 6,6 mii lei sau 0,1 % fata de anul trecut. Un numar mare de mijloace fixe au atins durata
de functionare utild. Tn acest an din surse proprii s-au procurat mijloace fixe in suma de 197,0 mii lei,
s-au efectuat reparatii capitale a retelelor de alimentare cu apa in suma de 743,2 mii lei pe strazile:
Al.Boico, Burebista, Romana 68-114, 1.Creanga cu lungimea totald de 1352 m din PE cu D 110-160 mm.
Au fost construite retele noi de apa (extindere) in suma de 274,7 mii lei cu lungimea totala de 1482 m din
PE cu D 110-160 mm. La finele anului 2019 a fost reabilitatd fasada sediului central in suma de 190,4 mii lei.
Toate aceste lucrari au fost planificate in "Planul de investitii pentru anul 2019” si aprobate de catre ANRE.
in afara "Planul de investitii pentru anul 2019” a fost capital reparat drumul de acces la SIRAC
(616 m.p.) in suma de 186,1 mii lei. Suma totala a investitiilor pe an.2019 este de 1691,4 mii lei.



Oheltulell materiale (conform metodologiei tarifare)

Nr. Denumirea materialelor Efectiv atater] At
d/o (tehnologice de baza , consumabile) absglulﬁe cieglan
} ’ 2018 2019 mii lei %%
1 |I. Materiale tehnologice de baza 647,2 758,5 111,3 117,2
2 |1.1 Reactivi chimici 20,4 17,7 -2,7 86,8
3 |1.2 Materiale de filtrare 623,7 726,6 102,9 116,5
4 |1.3 Alte tipuri de materiale 3.1 14,2 11,1 458,1
6 |ll. Materiale consumabile 1692,4 1402,2 -290,2 82,9
7 |2.1 Piese de schimb 145,3 133,4 -11,9 91.8
8 |2.2 Energie termica 31,6 26,6 -5,0 84,2
9 (2.3 Apa 0,0 0,0 0,0 0,0
10 [2.4 Gaze naturale 112,3 97,5 -14,8 86,8
11 |2.5 Combustibil 4046 348,6 -56,0 86,2
12 |2.6 Lubrifianti 15,0 18,9 39 0,0
13 |2.7 OMVSD 210,3 77,4 -132,9 36,8
14 |2.8 Materiale de protectie 10,2 9,8 -0,4 96,1
15 |2.9 Materiale de constructie 726,8 403,9 -322,9 55,6
16 [2.10 Alte tipuri de materiale 36,3 286,1 249,8 788,2
Total| 2339,6 2160,7 -178,9 92,4

In anul de gestiune s-au utilizat materiale tehnologice de baza conform normativelor, dar mai mult decit
anul precedent cu 111,3 mii lei sau 17,2 %, deoarece surplusul volumului de apa extrasa (captata) in marime
de 65,1 mii m® a fost filtrat si tratat si a adus depasiri de cheltuieli. Cheltuielele materialelor consumabile, folosite
de intreprindere, s-au redus cu 290,2 mii lei sau 17,1 % fat& de anul 2018. in total pe intreprindere s-au obtinut
economii la compartimentul "materiale” in marime de 178,9 mii lei comparativ cu anul precedent. Este necesar
de mentionat, ca pe parcursul anului de gestiune din suma totald a cheltuielelor materiale s-au efectuat lucrari
de intretinere si reparatii curente a retelelor de aprovizionare cu apa si canalizare, statiilor de pompare,
tncaperilor in suma totalad de 368,6 mii lei.

Cheltuieli pentru energia electrica

] abateri ritmul
Nr. Denumirea materialelor Efectiv P B
d/o (tehnologice de baza , consumabile) 2018 2019 o
1 Cantitatea de energie electrica
consumata (mii kWh) 1433,7 1382,6 -51,1 96,4
prin retelele electrice de distributie de medie
tensiune (6; 10 kV) 1334,0 1298,3 -35,7 97,3
prin retelele electrice de distributie de joasa
tensiune (0,4 kV) 99,7 84,3 -15,4 84,6
2 [Tariful mediu la energia electrica (lei) 1,88 1,84 -0,04 98,2
prin retelele electrice de distributie de medie
tensiune (6; 10 kV) 1,75 1,65 -0,10 942
prin retelele electrice de distributie de joasa
tensiune (0,4 kV) 2,00 2,02 0,02 100,7
3 |[Costul energiei electrice (mii lei) 2537,5 2313,6 -223,9 91,2
prin retelele electrice de distributie de medie
tensiune (6; 10 kV) 2337,9 2143,6 -194,3 91,7
prin retelele electrice de distributie de joasa
tensiune (0,4 kV) 199,6 170,0 -29,6 85,2

=0

La compartimentul "Cheltuieli pentru energia electricad” la fel s-au obtinut economii fatéd de perioada respectiva,
in marime de 223,9 mii lei. Motivul a fost reducerea consumul de energie electrica fata de anul 2018 cu 51,1 mii
kwh (3,6 %) si micsorarea tarifului la energie electrica cu 1,8 %.



Cheltulell cu personalul

. abateri ritmul
2‘/2 Indicatori Efectiv absolute | cresterii
2018 2019 mii lei %%
1 [Numaérul personalului total: 141,1 1411 0 100,0
1,1 |Personalul productiei de baza 51 47 -4 92,2
1,2 |Personalul auxiliar in sfera de productie 53 56 3 105,7
1,3 |Personalul in sfera de distribuire 23 22 -1 0,0
1,4 |Personalul:administrativ 14 16 2 114,3
2 |Cheltuieli de personal (mii lei) 14815,9 16233,9 1418,0 109,6
2,1 |Fondul de salariu, total: 11740,8 13252,2 1511,4 112,9
2.1.1|Personalul productiei de baza 4392,3 4600,6 208,3 104,7
2.1.2|Personalul auxiliar in sfera de productie 3739,7 4486,6 746,9 120,0
2.1.3|Personalul in sfera de distribuire 1855,4 1948,1 92,7 0,0
2.1.4|Personalul administrativ 1753,4 2216,9 463,5 126,4 |
Contributii de asigurari sociale de stat ‘
2,2 |obligatorii 25482 2385,4 -162,8 93,6
Prime de asigurare obligatorie de asistenta
2,3 |medicala 526,9 596,3 69,4 1132
3 |Cistig mediu lunar al angajatilor (lei) 6934,1 7826,7 892,6 112,9

in comparatie cu anul precedent numarul de personal antrenat in activitatea intreprinderii nu s-a
modificat (datorita fluxului de cadre stabil). in acelas timp, la intreprindere se aplica in continuare
combinatiile de functii (cumulare de functii) din cauza lipsei de personal calificat, care majoreaza
salariul mediu al angajatilor si atinge nivelul de 7826,7 lei, cu 892,6 lei mai mult faté de an.2018.

incepind cu 01.05.2017 in baza calculului de determinare a cheltuielelor cu personalul pentru
tarifele noi la serviciul public de alimentare cu ap3, de canalizare si epurare a apelor uzate,
aprobate prin Hotarirea ANRE nr.202/2017 din 19.05.2017, au fost recalculate salariile angajatilor in
dependenti de cuantumul minim garantat al salariului in sectorul real (2775,0 lei); coeficientii
tarifari minimi al categoriilor de calificare pentru muncitori si diapazoanele coeficientilor de
multiplicitate pentru specialisti, sefi de sectoare si conducator. La salariul de baza a fost stabilit
coeficientul de complexitate (de ramura) in marime de 30 % (anexa nr.3 la HG RM nr.743 din 11

iunie 2002), ceea ce a condus la cresterea salariului mediu pe intreprindere.



I anul 2019 angajatilor la solicitare li s-a oferit 4395 zile concedii ordinare, 315 zile - concedii

neplAtite sl 627 zile - in legatura cu sesii de studii si deplasari. Inbolnavire - 1508 zile.

I*a tipurl de plati pentru 2019 salarizarea este distribuit dupa cum urmeaza:

(mii lei)
7 Efectiv Efectiv abateri ritmul
TIPURI DE PLATI calculat calculat absolute cresterii
2018 2019 (mii lei) (%)
.1 |SALARIUL TARIFAR (pe or3) 43947 4460,4 65,7 101,5
2 |SALARIUL DE FUNCTIE 1140,1 1597.3 4572 140,1
.3 |VECHIMEA IN MUNCA 1404,2 1535,7 131,5 109,4
4 |ORE-SARBATORI 109,9 115,7 58 105,3
.5 |SARBATORI NELUCRATE 90,5 127.3 36,8 1407
6 |ORE NOCTURNE 422 2 430,7 85 102,0
.7 |ADAOS LA SALARIU 278,9 281,6 2,7 101,0
.8 |INDEPLINIREA OBLIG.SALARIATII ABSENTI 150,6 185,1 34,5 0,0
.9 |ORE SUPLIMENTARE + LUCRU SUPLIMENTAH 119,8 129,0 92 107,7
.10 |COEFICIENT de complexitate (de ramura) 16443 1823,3 179,0 0,0
.11 |COMUL DE FUNCTII 43,8 81,4 37,6 185,8
.12 |CONCEDII ORDINARE 1051,2 1149,7 98,5 109,4
.13 |PRIME 876,6 1381,9 505,3 0,0
.14 |CONCEDII-STUDII 14,0 14,0 0,0 100,0
fondul de salarizare - total: 11740,8 13313,1 1572,3 113,4
.15 [CONCEDII MED.din contul CNAS 191,0 131,4 -59,6 68,8
.16 |CONCEDII MED.din contul intreprinderii 77,6 79,1 1,5 101,9

Din totalul fondului de salarizare cota-parte a salariilor de baz3 a angajatilor constitue 45,5 %,

vechimea in munca - 11,5%, concedii - 8,6%, coeficientul de complexitate - 13,7%, prime - 10,4%,

ore nocturne - 3,2 %, adaos la salariu - 2,1 %, cumul de functii - 0,6 % si alte tipuri de plati - 4,4 %.




*

Cheltuieli de intretinere si exploatare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare

Nr. ) .. Efectiv ST ritmul cresterii
ord. Denumirea lucrarilor absolute 7
2018 2019 mii lei %%
.1 |anunt in MO (vinzarea ZIL-130) 0,0 0,7 0,7 0,0
.2 |deservirea calculatoarelor 21,6 8,1 -13,5 37,5
.3 |deservirea pompelor Wilo 74,9 121,9 47,0 162,8
.4 |deservirea si reparatia aparatelor electrice 57.8 14,0 -43,8 24,2
.5 |deservirea tehnica a stingatoarelor 0.0 0,5 0,5 0,0
.6 |evacuarea deseurilor 2.6 2,8 0,2 107,7
.7 |incarcarea cartusului (toner) 6.0 48 -1,2 80,0
.8 |instalarea sistemei grafier 37 8,3 4,6 224,3
.9 |investigatii microbiologice 37,4 3,9 -33,5 10,4
plombarea gropilor, restabilirea pavajuiui dupa
.10 |avarii 112,2 61,8 -50,4 55,1
.11 [reglarea echipamentului de laborator 7,8 9,0 1,2 115,4
.12 |reparatia butelielor-clor, de oxigen 0.0 0.4 0,4 00
.13 |reparatia, testarea auto 12,6 13,2 0,6 104,8
.14 |restabilirea programei 1-C 0,0 25,0 25,0 0,0
.15 |servicii auxiliare (instalarea geam.) 97,9 0,0 -97,9 0,0
.16 |servicii auxiliare (tdierea copacilor) 0,6 0,0 -0,6 0,0
.17 |servicii auxiliare (taierea tavilor) 2,1 0,5 -1,6 23,8
servicii de curatarea a canalelor publice
.18 |D300mm 0,0 449 44,9 0,0
.19 [servicii de expertiza teh. a retelelor de apa 9.4 17,7 8,3 188,3
.20 |servicii de inscriptie n volum 0,0 14,9 14,9 0,0
21 |servicii de instruire SSM 59 0,0 -59 00
.22 |servicii de proiectare 49 0,0 -4.9 0,0
.23 |servicii de reparatie a imobilului 62,2 125,3 63,1 201,4
.24 |servicii de restabilire sistem de supraveghere 0,0 0,8 0,8 0,0
.25 |servicii de strungéarie 9,2 10,5 1,3 114,1
.26 |servicii de transport 0,0 4.2 4,2 0,0
.27 |servicii de topogrofie 0,0 1,7 1,7 0,0
servicii de transport, devamare, broker a
.28 |nisip.cuartat, folosit la filtrarea apei potabile 0,0 20,1 20,1 0,0
servicii de verificare a echipamentului de
og |protectie 43 0,3 -4,0 7,0
.30 |servicii de verificare a inst.de ventilatie 0,0 1,0 1,0 0,0
.31 |servicii Paza 12,7 12,7 0.0 100,0
servicii subacvatice (verificarea si curasirea a
.32 |sorbului/prizei de apa din r.Prut) 0,0 23,3 23,3 0,0
.33 |verificarea contoarelor electrice 1,4 4.1 2,7 2929
.34 |verificarea cosurilor de fum 0,7 0,0 -0,7 0,0
.35 |verificarea manometrelor 1,4 13,9 12,5 9929
.36 |verificarea metrologica periodica a contoarelor 218,6 171,7 -46,9 78,56
verificarea metrologica periodica a debitmetrelor
37 o~ 4,5 11,9 7,4 264,4
.38 |verificarea si reparatia metrologica a balantelor 0,0 27 2,7 0,0
.39 |verificarea utilajului de gaz, contor de gaz 59 1,1 -4,8 18,6
Total cheltuieli de intretinere si exploatare a
sistemelor de alimentare cu apa si canalizare 778,3 757,7 -20,6 97,4




Cheltulell de Intretinere si exploatare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare in anul de
gestiune au constitult 757,7 mii lei, cu 20,6 mii lei sau 2,6 % mai putin decit perioada
corespunzatoare a anului precedent. Cele mai costisitoare lucrari efectuate pe percursul anului
au fost:

** deservirea pompelor Wilo - 121,9 mii lei, cu 47,0 mii lei mai mult fatd de an.2018;

** servicii de reparatie a imobilului - 125,3 mii lei, cu 63,1 mii lei mai mult fata de 2018;
** verificarea manometrelor - 13,9 mii lei, cu 12,5 mii lei mai mult fatad de an.2018;

** verificarea metrologica periodica a debitmetrelor - 11,9 mii lei, cu 7,4 mii lei mai mult fata de

anul precedent;

Au fost efectuate si lucrari neprevazute si necesare pentru a presta/furneza serviciile de baza:

** servicii subacvatice (verificarea si curasirea a sorbului/prizei de apa din r.Prut) - 23,3 mii lei;

** servicii de transport, devamare, broker a nisip.cuartat, folosit la filtrarea apei potabile-20,1mii lei;
** servicii de curatarea a canalelor publice D300mm - 44',9 mii lei;
** restabilirea programei 1-C in urma hacking-ului - 25,0 mii lei.

Cheltuieli de distribuire

Nr. : . Efectiv LI ritmul cresterii
d/o Indicatori absolute ’
2018 2019 mii lei %%
1 Comisioanele achitate entitdtilor care ofera
operatorului servicii de facturare si de decontari 126.8 122 3 45 96.5
) Cheltuielile privind lucrul cu consumatorii,
informarea consumatorilor 3,0 2,0 -1,0 66,7
Cheltuieli privind serviciile tipografice, telefonice,
6 |tele-radio comunicatii aferente subdiviziunilor
comerciale 83,4 91,3 7,9 109,5
7 Creante comerciale 13,2 13,5 0,3 102,3
8 Alte cheltuieli de distributie (servicii postale,
rechizite de birou) 16,7 18,6 1,9 111,4
Total cheltuieli de distribuire 2431 247,7 4,6 101,9

Cheltuielile de distributie pentru perioada de gestiune au depasit nivelul anului precedent cu 4,6
mii lei sau 1,9 %. Comisioanele achitate intreprinderilor, care ofera servicii de acumulare a platilor
achitate de consumatori pentru serviciile prestate/furnizate de IM "Ap&-Canal” din Ungheni, au
constituit cea mai mare parte din cheltuielile de distributie - 122,3 mii lei. Aceste cheltuieli s-au

micsorat cu 4,5 mii lei sau 3,5 % fata de anul precedent datorita faptului ca, veniturile de la

prestarea/furnizarea serviciilor de baza au scazut cu 690,2 mii lei fatd de an.2018. Dar e necesar
de mentionat, ca comisioanele pentru acumularea patilor puteau sa fie si mai mici, deoarece 1S
"Posta Moldovei” a solicitat de majorare a comisioanelor: de la 1,0 % din suma totald acumulata
la 2,0 lei de factura prelucrata, cea ce a adus la costurii suplimentare. Cheltuielile privind serviciile
tipografice s-au micsorat fata de perioada anului precedent cu 2,5 mii lei dinmotivul ca au fost
comandate pentru tiparire un numar mai mic de formulare necesare pentru evidenta).
Cheltuielile privind serviciile telefonice s-au micsorat cu 5,4 mii lei fata de perioada anului

precedent in legatura cu formarea la intreprindere a retelei corporative de telefonie mobila.

Alte cheltuieli de distributie au crescut cu 1,9 mii lei fata de perioada corespunzatoare a anului
precedent, din cauza cresterii preturilor de rechizite de birou.




Cheltuieli administrative

. abateri ritmul
21/2 Indicatori Efectiv absolute cresterii
2018 2019 mii lei %%
.1 |alimentare publica 0,7 0,5 -0,2 0,0
.2 |abonarea periodica 10,7 10,5 -0,2 0,0
.3 |actualizarea bazei de date WnDoc Deviz 1,1 0,0 -1,1 0,0
4 |analiza chimica a apei 0,0 34 3,4 0,0
.5 |cheltuieli anticipate curente(foi de parcurs) 0,0 0,5 0,5 0,0
.6 |asigurarea imobilului 24,7 8,4 -16,3 34,0
.7 |buletine medicale din contul intreprinderii 77,6 79,1 1,5 101,9
.8 |cotezatii 0,15% sindicate 17,2 13,6 -3,6 79,1
.9 |delegarea personalului 69,8 201,5 131,7 288,7
.10 |hrana speciala (lapte+apa) 53 1,9 -3,4 35,8
.11 |controlul medical al angajatilor 0,0 ° 29,7 29,7 0,0
.12 |[medicamente 2,0 1,3 -0,7 65,0
.13 |pregatirea si perfectionarea profesionala 3,0 20,2 17,2 673,3
.14 |rechizite de birou 13,8 13,2 -0,6 95,7
.15 |rezerva de concedii 35,3 -29,5 -64,8 0,0
.16 |servicii de transport 3,5 0,0 -35 0,0
.17 |servicii bancare (intretinerea conturilor) 32,1 41,3 9,2 128,7
.18 |servicii de certificare (semn.electronice) 0.5 0,4 -0,1 0,0
.19 |inspectarea ecologica 0,0 2.1 2,1 0,0
.20 |servicii postale 0,8 0,0 -0,8 0,0
.21 |servicii de publicitate (condoliante) 0,0 0,2 02 0,0
.22 (uzura OMV si SD 162,3 209,7 47,4 129,2
Total cheltuieli administrative 460,4 608,0 147,6 132,1

Cheltuielile administrative in anul de gestiune s-au majorat cu 147,6 mii lei fatéd de an.2018, in
deosebi din cauza, ca pe parcursul anului au fost efectuate cheltuieli suplimentare la comparti-
mentul de delegare a personalului: 5 angajati ai intreprinderei au participat la atelierele de perfec-

tionare la UTM, carora conform legislatiei au fost achitate cheltuielile de transport, de urna si

cazarea. Finansarea studiilor au fost suportate de catre GIZ.

Cheltuieli generale, inclusiv impozitele:

Nr. . . Efectiv e LT i
dlo Indicatori absolute cresterii
2018 2019 mii lei %%
1 Cheltuielile aferente platii taxei pentru apa
extrasa (captatd) din fondul apei 197,9 228,2 30,3 115,3
2 Cheltuielile legate de achitarea altor taxe,
impozite si plati justificate - total: 1059,8 899,6 -160,2 84,9
- taxa pentru emisiile, deverséri de poluanti 0,0 59 59 0,0
- amenajare i 24,2 26,8 2,6 110,7
- imobil 36,6 32,5 -4,1 88,8
- impozit funciar 3,2 3,2 0,0 100,0
- taxa pentru folosirea drumurilor 13,0 13,0 0,0 100,0
- TVA 982,8 818,2 -164,6 83,3
3 _|Plata regulatorie ANRE 35,9 39,4 35 109,7
4 |Alte cheltuieli generale - total: 1135,7 1279,0 143,3 112,6
- cheltuieli aferente activelor circulante 61,2 112,2 51,0 183,3
- cheltuieli privind sanctiuni 2,5 9,1 6,6 364,0
- cheltuieli privind dobinzile 435,0 388,2 -46,8 89,2
- ajutor material la concediu 569,9 674,8 104.9 1184
- cheltuieli in scopuri de binefacere 67,1 94,7 27,6 141,1
Total alte cheltuieli ale operatorului 2429,3 2446,2 16,9 100,7




In deosebi, situatia financiara pentru anul 2019 s-a nbunatatit fatd de anii precedenti. Indicatorii

de performanta au atins numai rezultate pozitive, care au fost cauzati de:

1. Ajustarea la timp a tarifului pentru serviciile de alimentare cu apa si de canalizare;

2. Micgorarea consumurilor de resursele energetice si materiale utilizate in procesul de
productie;

3. Tarifele, care acopera costul productiei;

4. Ritmul cresterii veniturilor, ce este aproape la un nivel cu ritmul cresterii costului vanzarilor.

Datorit& resurselor financiare, obtinute in urma aprobarii noilor tarife (din 26.05.2017) pentru
serviciul public de alimentare cu ap4, de canalizare si epurare a apelor uzate, intreprinderea a

reusit sa achite:
1. trangele pentru imprumut in lunile mai si nioembrie a anului de gestiune,
2. obligatiunile fata de buget, i
3. plata facturilor pentru energia electrica, reactivi chimici si alte resurse,
4. retribuirea muncii si contributiile sociale si medicale obligatorii,
5. furnizorii etc. /

Echipa manageriala a intreprinderii a reusit sa asigure supravietuirea serviciilor de alimentare

cu apa potabild, evacuarea apelor uzate si s amine falimentul organizatiei.
M "Apa-Canal” din Ungheni in anul 2019 si-a atins scopurile principale:
- asigurarea populatiei cu apa potabild de buni calitate,
- functionarea stabild a sistemelor de evacuare a apelor uzate, cu diminuarea impactului lor
asupra mediului inconjurator.

Este necesar de mentionat, ca la inceputul anului 2019 de un grup de lucru local cu sustinerea
expertilor GFA/GIZ a fost efectuata analiza-diagnostic a activitatii IM ,Apa-Canal” din Ungheni pentru
anii 2015-2018, unde s-a evidentiat ca activitatea IM ACU este net superioara fatd de media pe
operatorii "Apa-Canal” din orasele Republicii Moldova:

» Nivelul tarifului pentru apa este aproximativ similar pentru consumatorii casnici si cu 38% mai mic
pentru consumatorii non-casnici fatd de media pe orasele Republicii Moldova;

e Nivelul tarifului pentru canalizare este cu 22% mai mic pentru consumatorii casnici si cu 38% mai
mic pentru consumatorii non-casnici fatd de media pe orasele Republicii Moldova;

e Volumul pierderilor de apa (m3/km in 24 ore) este cu 47% mai mic decat media pe orasele
Republicii Moldova:

» Ponderea apei neaducatoare de venit este cu 25% mai mica decat media pe orasele Republicii
Moldova;

¢ Consumul specific de energie electrici este cu 25% mai mic pentru serviciul cu alimentare cu ap3
si cu 25% mai mic pentru serviciul de canalizare decat media pe orasele Republicii Moldova;

* Rentabilitatea vanzarilor este cu 260% mai mare decat media pe operatorii urbani din Republica
Moldova;

*  Volumul vanzarilor la un salariat este cu 20% mai mare decat media pe operatorii urbani din
Republica Moldova.

In contextul implementarii obiectivelor strategice de dezvoltare a sectorului apa-canal din municipiul
si raionul Ungheni, se planifici dezvoltarea ajM +Apa-Canal” din Ungheni in calitate de operator
regional de prestare/furnizare a serviciilor de alimentar, 2 Cu apa si canalizare pentru toate localitatile din
raionul Ungheni. IM ,Apa-Canal’ din Ungheni dispuné’ de toate capacitatile necesare transformarii
graduale intru-un operator regional de prestare a sefviciilor apa-canalizare.

Petru SCUTARU
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